












 
 

 

 

RELACION 

Mbi parashkimin e te ardhurave per  PBA 2025-2027 
 

2.1.1.1 Të Ardhurat e Veta të Bashkisë Vau-Dejës. 

 

Të ardhurat e veta përfshijnë të gjitha burimet e të ardhurave, me përjashtim të transfertës nga 

burimet qendrore. Këto burime të ardhurash Bashkia i përdor për financimin e funksioneve të 

përcaktuara nga Ligji 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”. 

Llogaritja e të ardhurave mbështetet në: 

1.Ligjin nr.9632  datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, te ndryshuar; 

2.Ligjin nr.9920 datë 26.05.2008 “Për procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë“ te 

ndryshuar; 

3.Ligjin nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”. 

4. Vendimin e Këshillit të Bashkisë Vau dejes, nr 71 date 26.11.2020 ”Për miratimin e Taksave 

dhe Tarifave Vendore në Bashkinë Vau dejes“, të ndryshuar  

 

Planifikimi i te ardhurave nga taksat&tarifat është  mbeshtetur ne disa faktor, llojet e taksave, 

bazën e taksueshme, kategorizimet dhe nënkategorizimet,këstet e pagimit, kohën e kryerjes së 

tyre, efektet e lehtësive, strukturat përgjegjëse për vjeljen e detyrimeve dhe agjentët tatimorë, te 

cilat jane te percaktuara ne dokumentin “Pakete Fiskale”, e cila përcakton rregullat për mënyrën 

e ushtrimit të të drejtave dhe të detyrave nga organet e qeverisjes vendore, për vendosjen e 

taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre. 

Në mënyrë të hollësishme, përveç strukturimit, detajon çdo lloj takse të administruar nga organet 

vendore të administrimit, përcakton qartë edhe administrimin e saj duke filluar me mënyrën e 

llogaritjes, personat përgjegjës të pagimit të taksës dhe ato të mbledhjes së saj. 

Paketa fiskale e Bashkisë Vau dejes  për këtë kategori e hartuar dhe e ndryshuar edhe me 

përfshirjen e përfaqësuesve të komunitetit të biznesit e më konkretisht biznesit të madh dhe të 

vogël, banorëve të njësive administrative, përfaqësues të komunitetit sipas interesit, këshilltarë 

etj., pasqyron disa politika të rëndësishme për uljen e disa niveleve ligjore/kufi, etj. sipas 

kompetencave ligjore, si më poshtë: 

 

Politikat incentivuese në taksa: 

• Ulje e taksës së ndërtesës për qëllime banimi deri ne 30% nga referenca ligjore, per zonat 

malore. 

. Taksë banese zero për pensionistët dhe përfituesit e ndihmës ekonomike. 

• Nivelin minimal ligjor për taksën e ndikimit në infrastrukture dhe uljet nën nivelet e kostos së 

sherbimit të llogaritur: 

Politikat incentivuese në tarifa: 

• Tarifa  te reduktuara deri ne 50% për invalidet, verberit 

. Kryefamiljaret femra qe trajtohen me ndihme ekonomike. 

• Gra krefamiljare  viktima te dhunes ne familje apo objekt trafikimi. 

•Tarifa 0 (zero) për fermerët që janë regjistruar me NIPT nga Drejtoria Tatimore 

• Tarifa 0(zero)subjektet qe perfitojne projekte nga Zyra e Punes(START-UP)ne vitin e pare. 

 

 



 
 

 

 

Bashkia Vau dejes, tashmë, ka ndërtuar një sistem të integruar me një ndalesë për regjistrimin 

dhe shërbimin për taksa paguesit biznes dhe familje të shpërndarë në të gjithë territorin e 

Bashkisë. Janë ndërtuar bazat e të dhënave gjithnjë e më të sakta të taksapaguesve, sipas 

kategorive, biznes dhe familje, dhe nga viti në vit janë konsoliduar dhe siguruar të dhëna gjithnjë 

e më të sakta për bazën e taksueshme dhe nivelin e aplikueshëm të tarifave sipas llojit. 

Bashkia Vau dejes, ka kërkuar lidhjen e të dhënave  për pasuritë e paluajtshme që disponon  

ASHK (Agjensia Shtetërore e Kadastrës) me sistemin e Kadastrës Fiskale që administrohet nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Taksës së Pasurisë në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë. 

Sipas ligjit 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 35/2, bashkitë e ushtrojnë të drejtën e 

vendosjes së nivelit të taksës, mënyrën e llogaritjes së saj, si dhe mbledhjen e administrimin e 

tyre brenda kufijve e sipas kritereve të përcaktuara me ligj. 

Të ardhurat e veta të Bashkisë te kategorizuar sipas llojit te te ardhurave, për periudhen 

2025-2027, parashikohen ne vlerat si me poshte 
                                                                                                                ne (000/leke) 

Vitet  2025 2026 2027 

Ardhurat e veta totale        176,186          177,000  177,610 

 Ardhura nga taksat vendore  
              

50,041  

                

50,306             50,306  

 Ardhura nga taksat e ndara  
              

29,843  

                

29,948             30,646  

 Ardhura nga tarifat vendore  
              

67,532  

                

68,856             68,856  

 Ardhura te tjera  
              

28,770  

                

27,890             27,803  

 

 

 

 
 



 
 

 

 

 

 

Të Ardhurat e Bashkisë (në mijë ALL dhe në % ndaj totalit) per 3 vitet e para buxhetore dhe 3 

vitet e ardhshme buxhetore paraqiten si ne grafikun e meposhtem: 

 

 

 

Të ardhurat e veta, që mblidhen nga administrata e Bashkisë në vitet 2025-2027 parashikohen që 

të kenë një trend rritje për tre vitet e ardhshme. 

 

Kategoritë e taksave dhe tarifave qe ndikojnë më shumë në planin e të ardhurave nga burimet e 

veta për vitet 2025-2027 janë kryesisht taksa e pasurisë së paluajtshme që zë rreth 23 %, taksa e 

ndikimit në infrastrukturë që zë rreth 5 %, tarifa për pastrimin zë rreth 22 %, taksa e qarkullimit 

tëmjeteve të përdorura zë rreth 11 %, tarifa e ndriçimit publik që zë rreth 7 %, tarifa të tjera ku 

përfshihen tarifat nga institucionet kulturore dhe tarifa administrative zëzë rreth 16 %. Këto zëra 

kryesorë mbulojnë rreth 83 % të planit të të ardhurave të Bashkisë Vau dejes. 

 
Planifikimi i të ardhurave të veta për vitet 2025-2027 i kategorizuar sipas llojit te te ardhurave 

paraqitet si më poshtë: 

 

  LLOJET E TË ARDHURAVE 
Fakti 

2022 

Fakti  

2023 

Parashiki

mi 2024 
2025 2026 2027 

A 

TË ARDHURAT NGA BURIMET E 

VETA  GJITHSEJ  
   127,605    100,927     173,817  176,186    177,000    177,610  

A.I 

TË ARDHURA TATIMORE/NGA 

TAKSAT VENDORE 
     55,406      62,230       93,330     79,884      80,254      80,952  

I.1 
Të ardhura nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin 
për biznesin e vogël 

146 
98 - - 

- 
0 

I.2 2% tatimi mbi te ardhurat personale 9,984 12,790 9,060 10,300 10,403 10,715 

I.4 
Te ardhura nga taksa mbi pasurinë  e 
paluajtshme 

     20,812      22,011       48,671     40,438      40,687      40,687  



 
 

 

 

I.4.
1 Të ardhura nga taksa mbi ndërtesat 

     10,125      11,291       20,874     18,994      19,184      19,184  

I.4.

1.1 Ndërtesa banimi 
3,546 

3,732 12,634 9,257 
9,350 9,350 

I.4.
1.2 Ndërtesa të tjera 

6,580 
7,559 8,240 9,737 

9,834 9,834 

I.4.
2 Të ardhura nga taksa mbi tokën bujqësore 

6,066 
5,700 22,143 15,500 

15,500 15,500 

I.4.

3 Taksa mbi truallin 
       4,621        5,019         5,655       5,944        6,003        6,003  

I.4.
3.1 Të ardhura nga taksa mbi truallin familje 

92 
131 288 220 

222 222 

I.4.
3.2 Të ardhura nga taksa mbi truallin biznes 

4,529 
4,888 5,366 5,724 

5,781 5,781 

I.5 Të ardhura nga taksa e fjetjes në hotel 4 - 103 103 104 104 

I.6 
Të ardhura nga taksa e ndikimit në 
infrastrukturë nga ndërtimet e reja 

5,655 7,267 12,072 8,000 8,000 8,000 

I.7 
Të ardhura nga taksa mbi kalimin e të drejtës 
së pronësisë për pasuritë e paluajtshme 

1,089 
- 309 100 

100 100 

I.8 
Të ardhura nga taksa vjetore e mjeteve të 
përdorura 

16,599 
19,046 20,600 19,289 

19,289 19,675 

I.9 Të ardhura nga taksa e rentës minerare 102 1 361 103 104 104 

I.10 Të ardhura nga taksa e akteve të pullë 60 18 155 52 52 52 

I.11 Të ardhura nga taksa e tabelës&reklame 956 1,001 2,000 1,500 1,515 1,515 

A.II Të ARDHURAT JOTATIMORE      72,199      38,697       80,490     96,302      96,746      96,659  

II Të ardhurat nga Tarifat vendore      28,743      29,401       61,208     67,532      68,856      68,856  

II.1 
Te ardhura nga tarifa e pastrimit dhe 

largimit të mbeturinave 
     19,165      20,676       33,810     38,351      38,357      38,357  

II.1.
1 Të ardhura nga tarifë pastrimi nga familjet 

5,210 
5,550 13,014 17,615 

17,615 17,615 

II.1.

2 Të ardhura nga tarifë pastrimi nga institucione  
493 

292 515 520 
525 525 

II.1.
3 Të ardhura nga tarifë pastrimi nga biznesi 

13,462 
14,835 20,280 20,217 

20,217 20,217 

II.2 Të ardhura nga tarifa për ndriçimin publik        3,589        3,963         7,323     12,935      12,977      12,977  

II.2.
1 

Të ardhura  nga tarifë për ndriçimin publik 
nga familje 

1,727 
1,939 5,076 8,671 

8,671 8,671 

II.2.
2 

Te ardhura nga tarifë ndricimi nga institucione 
institucione 

28 
28 136 136 

137 137 

II.2.
3 Të ardhura nga tarifë ndricimi nga biznesi 

1,834 
1,995 2,112 4,128 

4,169 4,169 

II.3 Të ardhura nga tarifa për gjelbrimin        2,530        2,759         3,952       4,114        4,137        4,137  

II.3.
1 

Të ardhura nga tarifa për gjelbrimin nga  
familjet 

654 
739 1,643 1,781 

1,781 1,781 

II.3.
2 

Të ardhura nga tarifa për  gjelbrimin nga 
institucionet 

28 
28 136 136 

137 137 

II.3.
3 

Të ardhura nga tarifa për gjelbrimin nga 
biznesi  

1,847 
1,992 2,173 2,197 

2,219 2,219 

  

Tarife e mirembajtjes se infrastruktures se 

ujitje-kullim       1,057        1,114         4,173       2,906  
      4,151        4,151  

II.4 
Të ardhura nga tarifa të shërbimit 

administrativ të bashkisë  
       2,402           889       11,950       9,226        9,233        9,233  

II.4.
1 Nga tarifa të kontrollit të zhvillimit të territorit 

178 
156 309 206 

208 208 

II.4. Nga Tarifat e liçensimit të veprimtarive të 208 121 309 155 156 156 



 
 

 

 

3 transportit 

II.4.
4 

Nga tarifa parkimi për mjetet e liçensuara, dhe 
për vendparkime publike  

523 
367 412 361 

364 364 

II.4.
5  

Nga tarifë për dhënie liçensa për tregtimin e 
naftës bruto dhe nënprodukteve të saj 

1,300 
- 10,300 8,000 8,000 8,000 

II.4.
6 Nga tarifat në sektorin e pyjeve dhe kullotave. 

22 
5 181 175 

173 173 

II.4.
7  

Nga tarifat e shërbimeve që kryen struktura e 
MKZ 

167 
240 309 200 

202 202 

II.4.
8  Nga tarifa për zënien e hapësirave publike 4 - 30 

30 30 30 

II.4.
10 

Nga linjat ajrore dhe nëntokësore (Telefoni, 
Energji, TV Kabllor, Internet) 

- 
- 100 

100 100 100 

A 
III TË ARDHURA TË TJERA 

     43,456        9,296       19,279    28,770      27,890      27,803  

III.1 
Të ardhura nga kundravajtjet ad ministrative 
(Gjobat) 

2,165 
1,572 2,650 2,450 

2,450 2,450 

III.2
.1 

Të ardhura nga dhënia me qira e aseteve 
(ndertese) 

783 
681 760 745 

753 753 

III.2
.2 

Të ardhura nga dhënia me qira e aseteve 
(truall) 

170 
151 108 5 

5 5 

III.2
.3 

Të ardhura nga dhënia me qira e aseteve (toke 
bujqesore) 

700 
743 1,066 732 739 739 

III.2
.4 

Të ardhura nga dhënia me qira e aseteve (pyje-
kullota) 

9,593 
4,009 14,348 21,831 21,831 21,831 

III.3 Të ardhura nga sekuestrime dhe zhdëmtime - - 50 5 5 5 

III.4 
Të ardhura nga shitja e mallrave dhe e 
sherbimeve - - 50 5 

5 5 

III.5 
Të ardhura nga shitja e aktiveve të 
qëndrueshme të trupëzuara 

- 
- 50 5 

5 5 

III.6 Të ardhura nga shitja dok. tenderi 12 33 10 5 5 5 

III.7 Te ardhura te tjera jotatimore 33.89 371 52 5.1 5 5 

III.8 Të ardhura nga sponsorizimet 30000 1,736 135 2981.75 2,087 2,000 

 

 

Tabela e meposhteme pasqyron  te ardhurat sipas njesive administrative: 

 

VITI TOTALI 
NJ.A 

VAUDEJES 

NJ.A 

BUSHAT 

NJ.A 

HAJMEL 

NJ.A 

VIG-

MNELE 

NJ.A 

SHLLAK 
NJ.A TEMAL 

VITI 2025 176,186 59,904 89,854 17,619 3,524 1,762 3,523 

VITI 2026 177,000 60,180 90,270 17,700 3,540 1,770 3,540 

VITI 2027 177,610 60,490 90,570 17,700 3,540 1,770 3,540 

 

 

Peshen kryesore ne bazen e taksueshme te te ardhurave te planifikuara, e ze  Njesia 

Administrative Bushat me afro 50% te planit dhe Njesia Administrative Vau-dejes,me 

rreth 38% ndersa njesite e tjera kane nje peshe specifike te vogel, kjo si rrjedhoje e 

numrit te madh te popullsise dhe numrit te biznesve, ne keto dy njesi. 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

A. Taksat Vendore 

 

Taksat vendore përfshijnë taksa mbi pasurinë e paluajtshme, në të cilën përfshihen taksa mbi 

ndërtesat, taksa mbi tokën bujqësore dhe taksa mbi truallin, b) taksa e ndikimit në infrastrukturë 

nga ndërtimet e reja; c) taksa vendore mbi veprimtarinë e shërbimit hotelier; ç) taksa e tabelës; d)  

e) taksa vendore mbi të ardhurat vetjake, ë) taksa të tjera, të përcaktuara me ligj. 

Per vitet 2025-2027 parashikohet qe te ardhurat nga taksat vendore te perbejne rreth 29% te 

totalit te te ardhurave nga burimet e veta te Bashkise. 

 

A.1. Te Ardhura nga Taksa mbi pasurine e paluajtshme 

Këto të ardhura përfshijnë te ardhurat nga : 

- Taksa mbi ndërtesat (mbi ndërtesat e banimit dhe mbi ndërtesat e tjera) 

- Taksa mbi tokën bujqësore 

- Taksa mbi truallin (familje, biznes) 

Parashikimi për vitet 2025-2027 ka nje rritje te lehte, nga viti ne vit, ku  bazohet te zgjerimi i 

bazës së taksapaguesve nëpërmjet: 

•Percaktimit te sakte te kryefamiljareve sipas rregjistrit te gjendjes civile. 

• Mbështetja nga agjentë tatimorë, 

• Rritja pak a shume e nr. bizneseve active, duke formalizuar aktivitetet e tyre. 

• Rritja e nr. te siperfaqeve te ndertesave nga ndertimet e reja. 

• Rritja e nr. te formalizimit te pronave, nepermjet certifikatave te pronesise dhe lejeve te 

legalizimit.  

• Shtrirje e mëtejshme e bazës taksapaguese, falë politikave fiskale lehtësuese dhe incentivave 

të ndërmarra, rivlerësimit të gjendjes faktike, përmirësimit të shërbimit dhe marrëdhënies 

me taksapaguesin,  bashkëpunimit të pritshëm me institucione si ZRRPP, ALUIZNI, 

 Krijimi dhe implementimi i programit te taksave vendore, i cili ka ndikuar ne 

permiresimin e cilesise saktesise se te dhenave si dhe ne zgjerimin e bazes se 

taksapaguesve, dhe shpejtesise per kryejen e sherbimit,gjithashtu  ndikon ne uljen e 

evazionit fiskal. 



 
 

 

 

 

Taksa mbi pasurine e paluajtshme  ze  peshen te madhe rreth 23% te te ardhurave te planifikuara 

nga taksat vendore, dhe paraqitet  ne tabelen e meposhte: 
Ne 000/leke 

Emertimi/Vitet 2025 2026 2027 

Taksa mbi pasurine paluajtshme 40,438 40,687 40,687 

Taksa e nderteses 18,994 19,184 19,184 

Taksa e truallit 5,944 6,003 6,003 

Taksa mbi token bujqesore 15,500 15,500 15,500 

 

 

A.2. Taksa e fjetjes ne hotel. 

 

Kjo takse eshte parashikuar nje rritje e vogel prej 1%,  jo me shume per arsye te ndryshimit te 

jetes sociale per shkak te pandemise, si dhe zvogelimit te nr.te shtreterve dhe numrit te vizitoreve 

ne vendin tone, por kemi ruajtur kete rritje ne vitet e ardhshme, me shpresen e hapjes dhe ardhjes 

se vizitoreve vendas dhe te huaj. 

 

 Viti 2025     Viti 2026     Viti 2027 

Taksa e fjetjes në hotel 103 104 104 

 

A.3. Taksa e tabeles. 

 

Ne fakt kjo takse per shkak vleres se madhe nga percaktimet ligjore, qe duhet te paguajne 

subjektet private, kane bere zvogelimin e siperfaqes te tabelave apo reklamave te tyre dhe si 

rrjedhoje, e ketij indikatori, nuk kena parashikuar rritje, per arsye edhe te mosrealizimit te te 

ardhurave nga kjo takse. 

 

 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 

Taksa e tabelës 
       1,500         1,515        1,515  

 

A.4. Taksa e ndikimit ne infrastrukture. 

 

Taksa e ndikimit ne infrastrukture, eshte parashikuarme zbritje, per arsye te pakesimit te dhenies 

se lejeve te legalizimit, si dhe duke u bazuar ne realizimet e viteve te meparshme. 

 

 

 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 

Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga 

ndertimet e reja 

8000 8000 8000 



 
 

 

 

 

 

B.  Tarifat Vendore 

 

Tarifat vendore përfshijnë tarifat për:  

a) tarifa për mbledhjen dhe largimin e mbetjeve;b) Tarifa per ndricimin, C) Tarifa per 

gjelberimin, e) tarifa për shërbimet administrative dhe dhënien e licencave, lejeve e 

autorizimeve; e) tarifa të tjera, të përcaktuara nga këshilli i njësisë së vetëqeverisjes vendore. 

 

B.1. Tarifa  per sherbimet publike (pastrim, ndricim, gjelberim, mirembajtje ujitje kullim, 

sherbim administrativ) 

 

Bashkitë vendosin vetë për nivelin, mënyrën e mbledhjes dhe të administrimit të tarifave 

vendore, në përputhje me politikat dhe parimet e përgjithshme kombëtare të përcaktuara në ligjet 

në fuqi. 

Për vitin 2025-2027 të ardhurat e parashikuara nga tarifat përbëjnë rreth 38 % të të ardhurave të 

veta. 

Pjesën më të madhe në kategorinë e të ardhurave nga tarifat vendore e zëne të ardhurat nga 

tarifat për ofrimin e shërbimeve publike si pastrimi e largimi i mbeturinave me 56 %, gjelbërimi 

me 6%, ndriçimi publik me afro 19%, etj. 

 

Vitet  2025 2026 2027 

 Te ardhura nga tarifa e pastrimit  38,351 38,357 38,357 

 Te ardhura nga tarifa ndricimit  12,935 12,977 12,977 

 Te ardhura nga tarifa gjelberimit  4,114 4,137 4,137 

 Te ardhura nga tarifa mirembajte ujitje 
kullim  2,906 

4,151 4,151 

 Te ardhura nga sherbimi administrativ  9,226 9,233 9,233 

 

 

 

Raporti i tarifave vendore, mbi totalin e te ardhurave te veta 

Paraqitet ne grafikun e meposhtem 

 



 
 

 

 

 

Parashikimi i të ardhurave nga tarifat për pastrimin, ndriçimin dhe  gjelbërimin, etj bazohet tek 

kapaciteti aktual dhe në rritjen e njësive taksapaguese e në evidentimin e kapaciteteve të reja, si 

dhe në shtrirjen e mëtejshme të bazës taksapaguese falë politikave fiskale lehtësuese, 

përmirësimit te shërbimit dhe marrëdhënies me taksapaguesin, fokusimit në zona me kapacitete 

të pashfrytëzuara, si dhe sensibilizimin dhe trajtimin e biznesit si partner në dhënien e 

shërbimeve për komunitetin. 

 

Kontribuesit e taksave dhe tarifave vendore janë bizneset, institucionet dhe familjet e të gjitha 

njësive administrative.Për përcaktimin e numrit të tyre janë konsideruar të dhënat e rregjistrave 

për taksapaguesit, si dhe përjashtimet apo lehtësitë fiskale sipas paketës fiskale të miratuar nga 

këshilli bashkiak. 

Në total kapaciteti i taksapaguesve është parashikuar rreth 15.000 (familje, biznese dhe 

institucione). Peshën numerike më të madhe të taksapaguesve e përbëjnë familjet, rreth 90%. 

Më poshtë paraqitet tabela përmbledhëse e kapacitetit të taksapaguesve sipas kategorive dhe 

njësive administrative. 

 

KAPACITETI I TAKSAPAGUESVE SIPAS GRUPIMEVE (Numri) 

 

Nr Bashkia Vau dejes Familje Biznese 

1 Njësia Administrative Vau dejes 4403 212 

 2 Njesia Administrative Bushat 6764 379 

 3 Njesia Administrative Hajmel 2139 37 

 4 Njesia Administrative Vig-Mnele 852 4 

 5 Njesia Administrative Temal 817 15 

 6 Njesia Administrative Shllak 690 3 

  TOTALI 15665 650 

 

Taksapaguesit familjarë 

Parashikimi i të ardhurave nga familjet është bërë duke iu referuar kryefamiljeve rezidente 

sipasrregjistrit gjendjes civile. 

Në total numri i familjeve që përfshihen në skemën e detyrimeve fiskale të bashkisë Vau dejes 

është 15665. Në paketën fiskale të Bashkisë Vau dejes janë parashikuar lehtësi fiskale dhe numri 

i këtyre familjeve arrin në rreth 14.631 familje si pensionistë, invalid, familje me ndihmë 

ekonomike, familje njëprindërore, familje me probleme sociale etj.  

Taksapaguesit biznese dhe institucione 

Bazuar në rregjistrat aktual, në total, numri i bizneseve dhe institucioneve që parashikohet të 

përfshihen në skemën e detyrimeve fiskale te Bashkisë Vau dejes është 658. Biznesi i vogël zë 

rreth 80% të numrit total të bizneseve.  

Më poshtë paraqitet tabela përmbledhëse për bizneset dhe institucionet, sipas Njësive 

Administrative: 



 
 

 

 

KAPACITETI I BIZNESEVE DHE INSTITUCIONEVE TAKSAPAGUESE 

 

Nr. Bashkia Vau-Dejes Totali Biznesi vogel Biznesi madh Institucione 

1 
Nj.A qender Vau-

dejes 
212 175 35 2 

2 Nj.A Bushat 379 299 80 0 

3 Nj.A Hajmel 37 33 4 0 

4 Nj.A.Vig-Mnele 4 4 0 0 

5 Nj.A.Shllak 3 1 2 0 

6 Nj.A Temal 15 15 0 0 

  TOTAL 650 527 121 2 

 

 

Shperndarja e biznesit ne Bashkine Vau dejes 

 

 
Raporti i biznesve sipas xhiros 

 

 
 

 

Ne tabele vihet re se peshen me te madhe e ze biznesi I vogel, dhe sidomos ai me aktivitet tregti 

e sherbime 



 
 

 

 

Kapaciteti i bizneseve sipas natyres dhe madhesise 

 

Nr. Sektori Biz.Madh Biz.Mesem 
Bis. 
Vogel gjithsejt 

1 Sherbimeve 30 2 270 302 

2 Prodhim 16 2 56 74 

3 Tregti 59 4 150 213 

4 Transport 4 0 27 31 

5 Ndertimi 8 1 8 17 

6 Turizmi 2 0 9 11 

7 Institucion 2 0 0 2 

  Totali 121 9 520 650 
 

 

 
 

Analiza e risqeve dhe masat për përballimin e tyre 

Ligji nr.10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, përcakton parimet, 

rregullat, procedurat, strukturat administrative dhe metodat për funksionimin e menaxhimit 

financiar dhe kontrollit në njësitë e sektorit publik të Republikës së Shqipërisë, si dhe 

përgjegjësitë menaxheriale për planifikimin, zbatimin, kontrollin e buxhetit, kontabilitetin dhe 

raportimin. Ligji përmban koncepte dhe përgjegjësi të reja për menaxhimin e riskut në 

institucionet publike. 

Menaxhimi i riskut përmban identifikimin, vlerësimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata 

të mundshme që kanë efekt të dëmshëm mbi përmbushjen e objektivave të njësisë publike dhe 

kryhet për të dhënë siguri të arsyeshme se këto objektiva do të realizohen.Risku matet sipas 

efektit të tij dhe shkallës së probabilitetit të ngjarjes. 

Identifikimi dhe menaxhimi i riskut mundëson strukturat drejtuese në çdo njësi në kryerjen e 

detyrave dhe përgjegjësive që kanë për realizimin e aktivitetit në to. Çdo drejtues është i 



 
 

 

 

vetëdishëm se risku do të ekzistojë dhe nuk do të eleminohet kurrë tërësisht. E rëndësishme është 

që risku të menaxhohet në mënyrë efektive. 

Për realizimin e të ardhuravetë veta vendore, njëkohësisht duke ruajtur tendencën për 

përmirësimin e politikave dhe strategjive incentivuese e zhvilluese të ekonomise lokale, është 

hartuar stategjia për menaxhimin e riskut duke kaluar në këto etapa: 

a) Identifikimi i objektivave 

b) Identifikimi i risqeve te jashtme dhe të brendshme. 

c) Analiza dhe vlerësimi i çdo risku (sipas probabilitetit dhe impaktit). 

d) Marrja e masave të metejshme, për pakësimin apo reduktimin e riskut. 

e) Paraqitja e të gjithë konkluzioneve të arritura 

f) Krijimi i hartës së riskut, grupimi në bazë të impaktit dhe probabilitetit të ndodhjës së tyre, 

duke treguar në këtë mënyrë ato fusha të veprimtarisë së njësisë, ndaj të cilave duhet të tregohet 

vëmendje e veçantë. 

g) Monitorimi dhe raportimi. 

h) Hartimi i planit te veprimit. 

 

Regjistri i Riskut  

Nr 
Përshkrimi i 

riskut 

Risku 

para 

kontrolli

t 

Kontrollet 

ekzistuese 

Risqet pas 

kontrollev

e 

ekzistuese 

Nevoja 

për 

kontrolle 

të 

mëtejshm

e 

Veprime për 

të adresuar 

boshlleqet 

Zotëruesi  i 

riskut 

Ndryshimet 

në risk që 

nga detyra e 

fundit 

(përkeqësohe

t => 

përmirësohet 

<= 

 i 

pandryshuar 

=  ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
Mungesa e 

informacioni

t në terren 

mesëm-
ulët 

Monitorime në 
terren nga 

inspektoret e 
zonës 

ulët-ulët po 
Përgatitja e 

planit të punës 

për evidentim 

Sektori i 
Kontrollit dhe 

Masave 
shtrenguese 

Përmirësuar 

2 

Mungesa e 
informacioni

t nga 
Agjencia 

Shteterore e 
Kadastres  

mesëm - 
mesëm 

Kërkesa 
shkresore për 
infomracion 

Mesëm -
mesëm 

Po 

Rritja e 
bashkepunimit 
me Agjencia 
Shteterore e 
Kadastres  

Agjencia e 
Shteterore e 
Kadastres  

Pandryshuar 

3 
Mungesa 

infomracioni
t nga QKB-ja 

ulët-ulët 
Kërkesa 

shkresore për 
infomracion 

ulët-ulët po 
Bashkepunim 
me QKB-ne 

QKR dhe 
Sektori i 

Regjistrimit 
Përmirësuar 

5 

Mungesa e 
infomracioni
t në Njësitë 
Administrati

ve 

mesëm - 
ulët 

Monitorime ne 
terren nga 

Njësitë 
Administrative 

ulët - ulët po 

Grupe të 
zgjeruara pët 
evdientimin e 
taksapaguesve 

Njësitë 
Administrativ
e dhe Sektori 

Familjar 

Përmirësuar 

6 

Mungesë 
infomracioni 

për tokën 

bujqesore 

mesëm - 
mesëm 

Monitorime në 
terren nga 

Njësitë 

Administrative 

mesëm - 
 i ulët 

po 
Bashkepunim 
me Drejtorinë 

e bujqësisë 

Drejtoria e 
Bujqësisë dhe 

Sektori 

Familjar 

Pandryshuar 

8 

Dokumenaci

on bazues 
për taksim 

mesëm - 
mesëm 

Pasurimi me 

dokumentacion 
i pronësie 

mesëm - 
ulët 

Po 

Pasurimi gjatë 
dhenies së 

sherbimit ndaj 
taksapaguesit 

Zyra me një 
ndalesë dhe 

Sektori 
Familjar 

Përmirësuar 



 
 

 

 

9 
Ndjekja e 
masave 

shtrënguese 

mesëm - 
mesëm 

Njoftime në 
terren dhe me 

postë 

mesëm - 
mesëm 

po 
Përgatija e 

planveprimit 

Sektori i 
Kontrollit dhe 

Masave 

shtrenguese 

Pandryshuar 

10 
Rakordim i 

shpejtë i 
pagesave 

ulët - 

ulët 

Marrja ne kohe 
e arketimeve 
me banke nga 

Dega e 
Thesarit 

mesem jo 

Plan veprimi 
për 

rakordimin e 
të ardhurave 

Sektori i 
Taksave dhe 

tarfiave 
vendore 

Përmirësuar 

12 
Realizimi i të 

ardhurave 
nga bizneset 

mesem 
Analiza mujore 

sipas zërave 
mesem po 

Shqyrtimi i 
zërave sipas 

ecurisë 

Sektori i 

taksave dhe 
tarifave 
vendore 

Përmirësuar 

13 
Realizimi i të 

ardhurave 
nga familjet 

ulet-ulët 
Analiza sipas 

Njësive 
Administrative 

ulët-ulët po 
Shqyrtimi i 

sipas ecurisë 

Sektori i 
Taksave dhe 

tarfiave 
vendore 

Përmirësuar 

14 

Realizimi i të 
ardhurave 

nga agjentë 

tatimorë 

mesëm - 
ulët 

Analiza mujore ulët-ulët po 
Analizë për 
çdo agjent 

Sektori i 
Taksave dhe 

tarfiave 

vendore 

Përmirësuar 

16 

Azhornimi i 
vazhdueshe

m i 
programit të 

taksave 

ulët-ulët 

Bashkëpunim 
me 

programuesit 

për azhornimin 
e te dhenave ne  

program. 

ulët-ulët po 

Evidentimi 
dhe shqyrtimi 
i nevojave për 

ndryshime dhe 
adaptime në 

program 

Sektori i 

Taksave dhe 
tarfiave 

vendore dhe 
sektori i 

Kontrollit dhe 
Masave 

shtrenguese 
 

Përmirësuar 

17 

Dhënia e 
informacioni

t për 
taksapaguesit 

ulët-ulët 
Dhënie e 
shërbimit 

pranë sportleve 
mesem jo 

Kkoha e 

dhenies 
pergjigje 

kerkesave te 
taksapaguesve 

Zyra me Një 
ndalesëDrejto

ria 
Ekonomike 

Përmirësuar 

18 
Llogaritje e 

shpejtë e 
detyrimeve 

ulët-ulët 

Përfshirje e 
llogartjes së 
detyrimit në 

program 

taksash 

mesem po 
Plotesimi i 

kerkesave të 
taksapaguesve 

Sektori i 
Taksave dhe 

tarfiave 
vendore 

Përmirësuar 

19 
Evidentim i 

shpejtë i 

pagesave 

mesëm-
ulët 

Kontabilizim i 
shpejtë i të 

ardhurave 

mesem jo 

Monitorimi i 
kohës për 

emetimin e 
evidencave 

Sektori i 
Taksave dhe 

tarfiave 
vendore 

Përmirësuar 

21 
Përditësim 

me standartet 
e reja ligjore 

ulët- ulët 

Shyrtimi i 
njohurive dhe 

evidentimi i 
ndryshimeve 

ulët- ulët po 

Krahasimi dhe 
diskutimi 

periodik mbi 
njohuritë 

Drejtoria 

Ekonomike 
Pandryshuar 

22 

Njohuri mbi 

sistemet on-
line të 

instaluara 

ulët- ulët 

Shqyrtimi dhe 

krahasimi mes 
nevojave dhe  
programeve 

ulët- ulët po 

Perditesime  
periodike mbi 
nevojën për 
zgjerim te 
njohurive 

Drejtoria 
Ekonomike 

Pandryshuar 

23 

Njohje me 
eksperienca 
të ngjashme 
dhe trainime 
profesionale 

mesëm- 
ulët 

Trainime dhe 
dikustime mbi 

to 
ulët- ulët po 

Diskutime dhe 
konstatime 

Drejtoria 
Ekonomike 

Përmirësuar 

 

 



 
 

 

 

RELACION 
 

Për miratimin e tavaneve përgatitore të shpenzimeve te Programit 

Buxhetor Afatmesëm 2025-2027 per Bashkine Vau Dejës 
 

I. Tavanet përgatitore të shpenzimeve te PBA për Vitet 2025-2027 

 

Percaktimi i tavaneve përgatitore të shpenzimeve të PBA për vitet 2025-2027,është 

realizuar bazuar në nenin 9 , 34 dhe 41 te ligjit  Nr.139/2015“Për vetëqeverisjen 

vendore“,i ndryshuar,te  ligjit Nr.9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit 

buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar , ligjin nr.10296, datë 8.7.2010 “Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin”, te ndryshuar , nenin 37 te ligjit 68/2017 date 

27.4.2017 “ Per financat e veteqeverisjes vendore “,udhezimit tëMinistrise se Financave 

dhe Ekonomisënr. 23 date 30.07.2018 “ Per procedurat standarte te pergatitjes se 

programit buxhetor afatmesem te NjQV”,  

Udhëzim nr. 3, date 28.02.2024 “Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 

2025-2027” dhe shtojcat plotesuese. 

 

2.3 Transferta e pakushtëzuar  e përgjithshme dhe transferta e kushtezuar 

Të ardhurat nga transferta e pakushtëzuar e përgjithshme dhe transferta e kushtezuar për 

periudhën afatmesme që i kalojnë pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave 

përmes Udhëzimit Vjetor dhe atij Plotësues të Përgatitjes së PBA-së. Udhezimi nr. 3, date 

28.02.2024 “Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2025-2027” dhe shtojcat 

plotesuese. 

Transferta e pakushtëzuar, transferta e pakushtëzuar sektoriale dhe transferta e kushtëzuar për 

vitet 2025-2027 paraqitet në tabelat më poshtë: 

 

 Transferta e pakushtëzuar 

Transferta e Pakushtëzuar (TP) rregullohet nga Ligji nr. 68, datë 27.04.2017, “Për Financat e 

Vetëqeverisjes Vendore”, i cili përcakton madhësinë dhe mënyrën e ndarjes për Njësitë e 

Vetëqeverisjes Vendore (NJVQV). Si rregull i përgjithshëm, transferta e pakushtëzuar ka për 

qëllim t’u sigurojë njësive të vetëqeverisjes vendore diferencën mes kostos së ushtrimit të 

funksioneve (nevojat për shpenzime) dhe të ardhurave që ato krijojnë në mënyrë të pavarur 

(kapaciteti fiskal). Për transferimin e funksioneve që mund të bëhen në të ardhmen niveli i 

tranfertës së pakushtëzuar do të shtohet në varësi të funksioneve ose kompetencës së transferuar 

dhe faturës përkatëse të saj. 

 

Formula e ndarjes së transfertës së pakushtëzuar përcaktohet në nenin 24 të Ligjit nr. 68, datë 

27.04.2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore”. Formula identifikon nevojat për shpenzime 

të bashkive duke u bazuar tek popullsia relative, dendësia e popullsisë (që reflekton diferencat në 



 
 

 

 

koston e ushtrimit të funksioneve ndërmjet bashkive) dhe tek numri faktik i fëmijëve në kopshte 

dhe nxënësve në shkollat 9-vjeçare dhe të mesme në çdo bashki. Përveç ekualizimit të kostove të 

shërbimeve që bëhet nëpërmjet komponentit të dendësisë, formula e ndarjes së transfertës së 

pakushtëzuar sjell edhe ekualizimin e kapacitetit fiskal (të matur nga të ardhurat faktike nga 

taksat e ndara ndërmjet qeverisë qendrore dhe asaj vendore), të cilat mblidhen dhe u transferohen 

plotësisht ose pjesërisht bashkive nga administrata tatimore qendrore. Ekualizimi fiskal bazohet 

në të ardhurat faktike nga tatim fitimi i thjeshtuar i biznesit të vogël, nga taksa vjetore e 

automjeteve të përdorura dhe taksa e kalimit të pasurisë për pasuritë e paluajtshme të shitura nga 

personat juridikë. Transferta e pakushtëzuar për një bashki ose qark është e barabartë me shumën 

përkatëse që rezulton nga aplikimi i formulës së shpërndarjen e transfertës së pakushtëzuar për 

bashkitë dhe qarqet.  

 Transferta e pakushtëzuar për një vitin 2025 është në vlerën 316,347 mijë lekë dhe fondi 

për rritjen e pagave është në vlerën 38,205 mijë lekë, në total Transferta e pakushtëzuar 

është e barabartë me shumën 354,552 mijë lekë, përkatëse që rezulton nga aplikimi i 

formulës së shpërndarjen e transfertës së pakushtëzuar për bashkitë.  

 Transferta e pakushtëzuar për një vitin 2026 është në vlerën 335,759 mijë lekë dhe fondi 

për rritjen e pagave është në vlerën 38,205 mijë lekë, në total Transferta e pakushtëzuar 

është e barabartë me shumën 373,965 mijë lekë, përkatëse që rezulton nga aplikimi i 

formulës së shpërndarjen e transfertës së pakushtëzuar për bashkitë.  

 Transferta e pakushtëzuar për një vitin 2027 është në vlerën 356,499 mijë lekë dhe fondi 

për rritjen e pagave është në vlerën 38,205 mijë lekë, në total Transferta e pakushtëzuar 

është e barabartë me shumën 394,704 mijë lekë, përkatëse që rezulton nga aplikimi i 

formulës së shpërndarjen e transfertës së pakushtëzuar për bashkitë.  

Keto transferta janë sipas udhëzimit nr 3, date 28.02.2024 “Per pergatitjen e programit 

buxhetor afatmesem vendor 2025-2027” dhe fondi për rritjen e pagave si transfertë e 

pakushtëzuar eshte llogaritur sipas VKM nr 328 datë 31.05.2023 “Për klasifikimin e 

funksioneve, grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, dhe caktimin e 

kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunësve civilë e të 

punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore”, dhe kjo vlerë është përdorur 

vetëm në mbështetje të rritjes së pagave për sektorët në bahki. Në total transferta e 

pakushtëzuar është në vlerën 320,371 mijë lekë, dukë qënë se kjo vlerë e transfertës për vitin 

2024 është më e lartë se në udhëzimin nr 6 date 28.02.2023, sipas tabelës më poshtë: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 Transferta e Pakushtëzuar Sektoriale 

 

Pjesa Sektoriale e Transfertës së Pakushtëzuar përfshin financimin për funksionet e reja të 

transferuara në nivel vendor në vitin 2016 sipas Ligjit nr. 139, datë 17.12.2015, “Për 

Vetëqeverisjen Vendore”. Fondet për këto funksione nuk ndahen sipas formulës së ndarjes së 

transfertës së pakushtëzuar të përcaktuar në nenin 24 të Ligjit nr. 68, datë 27.04.2017, “Për 

Financat e Vetëqeverisjes Vendore”.  

Funksionet e transferuara janë: personeli mësimor dhe jomësimor në arsimin parashkollor dhe 

personeli jomësimor në arsimin parauniversitar, ujitja dhe kullimi, shërbimi i mbrojtjes nga zjarri 

dhe shpëtimi (PMNZSH), administrimi i pyjeve, mirëmbajtja e rrugëve rurale, konviktet e 

arsimit parauniversitar, qendrat e shërbimeve sociale. Parashikimi i zërave të pagave, sigurimeve 

shoqërore, dhe shpenzimeve operative e të mirëmbajtjes, do të bëhen ne përputhje me aktet 

ligjore në fuqi për zërat përkatës.  

Sipas udhëzimit nr 3 date 28.02.2024 “Per përgatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 

2025-2027”, *Ndarja e tranfertës së pakushtëzuar sektoriale sipas njësive të vetëqeverisjes 

vendore për periudhën 2025-2027 do të jetë në të njëjtat nivele me ndajren e transfertës së 

miratuar me buxhetin e vitit 2024. Transferta e pakushtëzuar sektoriale në vitin 2025 do të jetë 

në të njëjtat nivele sa në vitin 2024, në vitin 2026 do të jetë 1% më e lartë se sa në vitin 2025 dhe 

në vitin 2027 do të jetë më e lartë se sa në vitin 2026. 

Njësitë e vetëqeverisjes vendore mund të shtojnë fonde nga të ardhurat e tyre për të rritur cilësinë 

e shërbimit për çdo funksion të transferuar. 

 

Tabela 2. Transferta e Pakushtëzuar Sektoriale për periudhën 2025-2027 

      në mijë lekë 

Nr Vitet 2025 2026 2027 

1 Transferta e Pakushtëzuar Sektoriale 125,484 126,738 128,005 

 

Transferta e Pakushtëzuar Sektoriale për periudhën 2025-2027 ka ardhur sipas Udhëzimit nr 3, 

date 28.02.2024 “Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2025-2027” dhe është 

e detajuar sipas tabelsës më poshtë: 

 

Tabela 3. Transferta e Pakushtëzuar Sektoriale e detajuar për periudhën 2025-2027 

në mijë lekë 

Nr Vitet 2025 2026 2027 

1 Konviktet e arsimit parauniversitar 9,350 9,444 9,538 

2 
Arsimi parashkollor Ndarë me formulë për 

personelin mësimor 
45,721 46,178 46,640 

3 Arsimi parashkollor Për stafin mbështetës 1,069 1,080 1,091 

4 Arsimi parauniversitar 2,899 2,928 2,957 

5 Mbrojtja nga zjarri 15,037 15,187 15,339 



 
 

 

 

6 Mbrojtja sociale 20,363 20,566 20,772 

7 Administrimi i pyjeve 7,906 7,985 8,065 

8 Rrugët 7,026 7,096 7,167 

9 Ujitja dhe Kullimi 13,868 14,007 14,147 

10 Menaxhimi i mbetjeve urbane 2,245 2,267 2,289 

TOTALI 125,484 126,738 128,005  

 

 Transferta e Kushtëzuar  

 

Shuma dhe qëllimi i transfertës së kushtëzuar, që Buxheti i Shtetit jep për njësitë e vetëqeverisjes 

vendore; 

 

Qëllimi i transfertës së kushtëzuar është financimi i shpenzimeve për funksionet e deleguara. 

Shuma e transfertave të kushtëzuara është rezultat i shpenzimeve sipas artikujve për çdo aktivitet 

që kryhet në zbatim të funksioneve të deleguara, ose të përbashkëta. Parashikimi i zërave të 

pagave, sigurimeve shoqërore, dhe shpenzimeve operative e të mirëmbajtjes, do të bëhen ne 

përputhje me aktet ligjore në fuqi për zërat përkatës, nga ministritë përkatëse të linjës. 

 

Nga kjo transfertë mbulohen shpenzime për transferimet individuale për pagesë për personat me 

aftësi të kufizuar , invaliditeti dhe ndihme ekonomike dhe konkretisht niveli i Transfertës së 

Kushtëzuar është sipas tabelës më poshtë:  

 

Transferta e Totale nga Qeverisja Qendrore  

Duke bërë një përmbledhje të tabelave më sipër, total transferta nga qeverisja qendrore për 

periudhën 2025-2027 janë të detajuara si më poshtë: 

Tabela 5: Transfertat Totale nga Qeverisja Qendrore për periudhën 2025-2027 

Nr Vitet 2025 2026 2027 

1 Transferta e Pakushtëzuar 354,552 373,965 394,704 

2 

 
Transferta e Pakushtëzuar Sektoriale 125,484 126,738 128,005 

TOTALI 480,036 500,703 522,709 



 
 

 

 

 

 

 

3.Shpenzimet sipas programeve per vitet 2025-2026-2027 
 

3.1 FUNKSIONI 1: SHËRBIME TË PËRGJITHSHME PUBLIKE 

3.1.1 Nënfunksioni 011: Organet ekzekutive dhe legjislative, për çështjet financiare dhe fiskale, 

çështjet e brendshme 

Vështrim i përgjithshëm 

Zhvillimi i njësisë, menaxhimi i financave të njësisë së vetëqeverisjes vendore, të burimeve të 

tjera si dhe të burimeve njerëzore, funksionimi i proceseve të përgjithshme të brendshme dhe 

komunikimi me publikun. Shërbime në mbështetje të kryetarit të njësisë së vetëqeverisjes 

vendore ose të këshillit; 

Kodi i 

programit 
Emri i Programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

01110 Planifikim, 

menaxhim dhe 

administrim 

 Zhvillimi dhe zbatimi i politikave të përgjithshme për 

personelin; 

 Shërbime të përgjithshme publike, si: shërbimet e 

prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve dhe 

arkivave të njësisë, ndërtesave në pronësi apo të zëna 

nga njësia, parqe qendrore automjetesh, zyrave të 

printimit dhe IT etj; 

 Administrim, funksionim dhe ofrimi i shërbimeve të 

mbështetjes për kryetarin e njësisë vetëqeverisjes 

vendore, për këshillin dhe komisionet e këshillit ose 

të kryetarit të njësisë; 

 Shërbimet statistikore dhe baza e të dhënave vendore; 

 Prodhim dhe përhapje e informacionit publik, 

dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet 

dhe shërbimet për zhvillimin e komunitetit. 

 Administrim i çështjeve dhe shërbimeve financiare 

dhe fiskale; menaxhim i fondeve të njësisë së 

vetëqeverisjes vendore etj; 

 Operacionet e thesarit të njësisë, zyra e buxhetit, 

administrata e të ardhurave, shërbimet e kontabilitetit 

dhe auditit; 

 Prodhim dhe shpërndarje e informacionit të 

përgjithshëm, dokumentacionit teknik për çështjet 

dhe shërbimet financiare dhe fiskale. 

 Administrimi i fondeve të gjendjes civile në njësitë e 

vetëqeverisjes vendore. 

 Pagesat e interesave për borxhin publik të njësisë 

vendore; 



 
 

 

 

 Amortizimi i huave të marra etj. 

 

Tavani i shpenzimeve te programit  Planifikimi Menaxhimi dhe  Administrim 01110 
në mijë lekë 
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3.2 FUNKSIONI 3: RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE 

3.2.1 Nënfunksioni 031: Shërbimet policore 

Vështrim i përgjithshëm 

Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve policore që janë të nevojshme për kryerjen e 

funksioneve në shërbim të rendit, qetësisë dhe mbarëvajtjes së punëve publike, parandalimin 

dhe zbulimin e informalitetit brenda territorit të njësisë së vetëqeverisjes vendore. Masa të 

njësisë së vetëqeverisjes vendore për të rritur besimin e qytetarëve dhe marrëdhënien e njësisë 

me komunitetin. Për qëllime bashkëpunimi njësia vendore planifikon aktivitete të cilat 

ndihmojnë në ofrimin e shëbrimeve sa më afër kërkesave dhe nevojave të qytetarëve.  

Kodi i 

programit 
Emri i Programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

03140 Shërbimet e Policisë 

Vendore 
 Sigurimi i mbrojtjes, qetësisë dhe mbarëvajtjes së 

jetës dhe punëve publike brenda territorit të 

njësisë, në përputhje me dispozitat ligjore, kur nuk 

janë në kompetencë të ndonjë autoriteti tjetër 

shtetëror; 

 Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve të nxjerra nga 

Kryetari i Njësisë dhe i vendimeve të Këshillit të 

Njësisë. 

 

 

Tavani i shpenzimeve te programit  Shërbimet e Policisë Vendore 03140 
në mijë lekë 

 

 

 
Nr. 

 

Emerti 

mi i 

PROG 

RAMI

T 

2025 2026 2027 

Paga 

dhe 

Siguri

m e     

shoqero 

re 

 

 

 

Shpenzi 

me 

Korrente 

 

 

Shpenz 

ime 

Kapital 

e 

 

Totali i 

Shpenzi 

meve 

Buxheto 

re 

Paga 

dhe 

Sigurim 

e     

shoqero 

re 

 

 

 

Shpenzi 

me 

Korrente 

 

 

Shpenz 

ime 

Kapital 

e 

 

Totali i 

Shpenzi 

meve 

Buxhetor 

e 

Paga 

dhe 

Sigurim 

e     

shoqero 

re 

 

 

 

Shpenzi 

me 

Korrente 

 

 

Shpenz 

ime 

Kapital 

e 

 

Totali i 

Shpenzi meve 

Buxhetor e 



 
 

 

 

 

03

14

0 

 

 

Shërbi

met e 

Polici

së 

Vend

ore 

               

11,72

7  

                 

1,339  

                      

-    
                      

13,066  

               

14,021  

                 

1,339  

                      

-    
                  

15,360  

               

14,46

9  

                 

1,339  

                      

-    
                  

15,808  

  

 

3.2.2 Nënfunksioni 032: Shërbimet e mbrojtjes nga zjarri 

 

Vështrim i përgjithshëm  

Garantimi i shërbimit zjarrfikës në nivel vendor dhe administrimi i strukturave përkatëse; 

Parandalimi, mbrojtja nga zjarri dhe përballimi i emergjencave të tjera që vinë nga rreziqet 

natyrore ose aksidentet e trafikut rrugor.  

Kodi i 

programit 
Emri i Programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

03280 Mbrojtja nga zjarri dhe 

mbrojtja civile  
 Funksionimi i njësive zjarrfikëse dhe i shërbimeve 

të tjera të parandalimit dhe mbrojtjes kundër 

zjarrit; 

 Mbështetja e programeve trajnuese të parandalimit 

dhe mbrojtjes kundër zjarrit; 

 Shërbime të parandalimit dhe mbrojtjes kundër 

zjarrit; 

 Mbrojtja Civile dhe administrim i strukturave 

përkatëse; Shërbimet e mbrojtjes civile, si 

shpëtimet malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i 

zonave të përmbytura etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tavani i shpenzimeve te programit  Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 03280 
në mijë lekë 
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3.3 FUNKSIONI 4: ÇËSHTJE EKONOMIKE 

3.3.1 Nënfunksioni 041: Çështje të përgjithshme ekonomike, tregtare dhe të punës 

Vështrim i përgjithshëm 

Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve të përgjithshme ekonomike dhe tregtare; Forcimi i 

zhvillimit ekonomik dhe punësimit vendor. Shërbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi. 

Zhvillimi i turizmit. 

Emri i 

Programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

04130 Mbështetja për zhvillim 

ekonomik 
 Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave të 

përgjithshme ekonomike dhe tregtare të njësisë 

së vetëqeverisjes vendore;  

 Fondet e pushtetit qendror për funksionin e 

deleguar të regjistrimit dhe liçensimit të 

bizneseve; 

 Mbajtja e kontakteve me qeverisjen qendrore 

dhe me biznesin për të garantuar politika 

zhvilluese në nivel rajonal dhe garantimin e 

zhvillimit ekonomik; 

 Funksionimi ose mbështetja me politika v    

endore të zhvillimit ekonomik dhe tregtar 

brenda njësisë; 

 Mbështetje dhe promovim i bizneseve vendore 

në funksion të zhvillimit ekonomik brenda 

territorit të njësisë vendore ; 

 Organizim i shërbimeve në mbështetje të 

zhvillimit ekonomik vendor, si informacion mbi 

bizneset, aktivitetet promovuese etj; 

 Publikimi i broshurave informative, krijimi i 

portaleve me profil ekonomik etj; 

 Grante, hua ose subvencione për të promovuar 

politikat e përgjithshme dhe programet vendore 

ekonomike dhe tregtare për të nxitur punësimin. 

 Rregullimi i veprimtarive në sheshet e tregjeve 

vendore ose mbështetje për infrastrukturën e 

tregjeve; 

 Rritja e kapaciteteve përmes ngritjes dhe 

funksionimit të tregjeve të reja vendore dhe të 

rrjetit të tregtisë. 



 
 

 

 

 Ndërtim, mirëmbajtje, zgjerim, përmirësim dhe 

funksionim i strukturave përkatëse me qëllim 

nxitjen e projekteve me karakter zhvillimor për 

njësinë vendore; 

 Hartimi dhe monitorimi i projektve që kanë për 

qëllim zhvillimin e qëndrueshëm të njësisë së 

vetëqeverisjes vendore; 

 Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve të   

turizmit vendor; promovim dhe zhvillim i 

turizmit vendor; 

 Funksionimi i zyrave turistike vendore, 

organizim i fushatave publicitare, duke përfshirë 

prodhimin dhe shpërndarjen e literaturës 

promovuese e të një natyre të ngjashme; 

 Përmirësim i hapësirave pamore urbane të 

njësisë, përmes mirëmbajtjes së objekteve 

kulturore dhe turistike që nxisin rritjen e 

vizitorëve duke e kthyer në atraksion turistik 

njësinë vendore. 

 

Tavani i shpenzimeve te programit  Mbështetja për zhvillim ekonomik 04130 
në mijë lekë 
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3.3.2 Nënfunksioni 042: Bujqësia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia 

Vështrim i përgjithshëm 

Mbështetja e zhvillimit të qendrueshëm të prodhimit bujqësor, mbrojtja e konsumatorëve, 

menaxhimi i ujitjes dhe kullimit. 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 



 
 

 

 

04220 Shërbimet bujqësore, 

inspektimi, siguria 

ushqimore dhe mbrojtja e 

konsumatorëve 

 Ngritja, plotësimi, ruajtja dhe përditësimi i një 

sistemi informacioni mbi bazë parcele për tokën 

bujqësore, që të përmbajë informacion për 

vendndodhjen e saktë, përmasat dhe pronësinë e 

parcelave; 

 Informacion i përgjithshëm, dokumentacion 

teknik dhe statistika për çështjet dhe shërbimet 

bujqësore; 

 Administrim dhe mbrojtje e tokave bujqësore e 

të kategorive të tjera të resurseve; 

 Organizim ose mbështetje e shërbimeve për 

blegtorinë; 

 Administrim i shërbimeve të peshkimit dhe 

gjuetisë; mbrojtje, shtim dhe shfrytëzim racional 

të peshkut dhe kafshëve të egra; mbikëqyrje dhe 

disiplinim i peshkimit në  ujëra të ëmbla, 

peshkimit bregdetar, kultivimit të peshkut, 

gjuetisë së kafshëve të egra dhe liçensave të 

gjuetisë; 

 Krijimi dhe administrimi i skemave vendore të 

granteve për bujqësinë e zhvillimin rural; 

 Kontrolli ushqimor, mbrojtja e konsumatorit; 

 Fondet e pushtetit qendror për funksionin e 

deleguar të administrimit dhe mbrojtjes së tokës. 

04240 Menaxhimi i 

infrastruktuës së ujitjes 

dhe kullimit 

 Ndërtim ose organizim i sistemeve të kontrollit 

të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe kullimit, 

duke përfshirë grante, hua dhe financime për 

punime të tilla; 

 Administrim, shfrytëzim dhe mirëmbajtje e 

infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit nën 

përgjegjësinë e njësive të vetëqeverisjes 

vendore. 

04260 Administrimi i pyjeve dhe 

kullotave 
 Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve pyjore;  

 Konservim, zgjerim dhe shfytëzim i 

racionalizuar i rezervave pyjore;  

 Administrim i fondit pyjor dhe kullosor publik; 

 Mbikëqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore 

dhe dhënie e liçencave për prerje pemësh; 

 Organizim ose mbështetje për veprimtarinë 

ripyllëzuese, kontrollin e dëmtuesve dhe 

sëmundjeve, shërbimet pyjore për luftën kundër 

zjarrit dhe për parandalimin e zjarrit si dhe 

ofrimi i shërbimeve për operatorët pyjorë; 

 Prodhim dhe përhapje e informacionit të 

përgjithshëm, dokumentacionit teknik dhe 



 
 

 

 

statistikave për çështjet dhe shërbimet pyjore; 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

veprimtaritë tregtare pyjore; 

 Shpërndarja e kullotave, duke përshirë 

menaxhimin e kullotjes. 

 

Tavani i shpenzimeve te programit  Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe 

mbrojtja e konsumatorëve 04220 
në mijë lekë 
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Tavani i shpenzimeve te programit   Menaxhimi i infrastruktuës së ujitjes dhe kullimit 04240 
në mijë lekë 
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6,000  
                  

39,528  

               

13,40

1  

               

20,787  

                 

6,000  
                  

40,188  

Tavani i shpenzimeve te programit   Administrimi i pyjeve dhe kullotave 04260 

 
në mijë lekë 
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i 
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dhe 
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10,07

3  

                    

598  

                      

-    

                      

10,671  

               

12,043  

                    

299  

                 

7,000  

                  

19,342  

               

12,42

8  

                    

299  

                 

7,000  

                  

19,727  

 

3.3.3Nënfunksioni 045: Transporti 

Vështrim i përgjithshëm  

Ndërtimi, rehabilitimi dhe mirëmbajtja e rrugëve vendore dhe sinjalizimit rrugor brenda 

juridiksionit të njësisë së vetëqeverisjes vendore. 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

04520 Rrjeti rrugor rural  Ndërtimi dhe mirëmbajtja e sistemeve rrugore 

dhe strukturave të transportit (rrugë, ura, tunele, 

parkime, terminale autobusësh, rrugë 

këmbësore dhe korsi biçikletash etj.) dhe 

sinjalizimi rrugor i trotuareve dhe shesheve 

publike vendore nën administrimin dhe 

përgjegjësië e njësisë së vetëqeverisjes vendore; 

 Studime për rehabilitimin, përmirësimin, 

ndërtime të reja në sistemet e transportit për 

rrjetin rrugor nën administrimtin e njësisë 

vendore; 

 Marrja e masave për lehtësimin e trafikut dhe 

kontrollin e sistemit rrugor rural të njësisë 

vendore; 

04570 Transporti publik  Kontraktimi i shoqërive private të transportit 

për sigurimin e shërbimeve të transportit publik 

lokal; 

 Mbikëqyrje dhe rregullim i shërbimeve të 

transportit publik lokal të shoqërive private 

(miratimi i tarifave për pasagjerët dhe i orëve 

dhe shpeshtësisë së shërbimeve etj.); 

 Prodhim dhe përhapje e informacionit të 

përgjithshëm, orareve etj. të operacioneve të 

sistemit publik lokal të transportit; 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

funksionimin, ndërtimin, mirëmbajtjen ose 

përmirësimin e sistemeve dhe strukturave të 

transportit publik lokal. 

 

Tavani i shpenzimeve te programit Rrjeti rrugor rural 04520 
në mijë lekë 

  2025 2026 2027 
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Rrjeti 
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5,947  

                 

2,612  

             

166,7

00  

                   

175,25

9  

                 

7,110  

                 

2,381  

               

49,20

0  

                  

58,691  

                 

7,338  

                 

2,381  

               

56,22

2  

                  

65,941  

 

Tavani i shpenzimeve te programit  Transporti publik 04570 
në mijë lekë 
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Trans

porti 

Publik 

                       

-    

                       

-    

                     

-    
                       

-    

                      

-    

                      

-    

                      

-    
                               

-    

                      

-    

                      

-    

                      

-    
                            

-    

 

 

3.4 FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT 

3.4.1 Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve, Reduktimi i ndotjes, Mbrojtja e mjedisit 

Vështrim i përgjithshëm 

Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugëve, shesheve, rrugicave, tregjeve, 

kopshteve publike, parqeve etj. Mbrojtja e ajrit dhe e klimës, mbrojtja e tokave dhe ujrave 

nëntokësore, reduktimi i zhurmave dhe vibracioneve si dhe mbrojtja ndaj rrezatimeve. 

Veprimtaritë dhe politikat për mbrojtjen mjedisore 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

05100 Menaxhimi i mbetjeve  Administrim, mbikëqyrje, inspektim organizim 

ose mbështetje e sistemeve të grumbullimit, 

trajtimit dhe eliminimit të mbetjeve; 

 Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve të 

ngurta dhe shtëpiake; 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e 

këtyre sistemeve; 

 Pastrimi i rrugëve, parqeve etj. 

 Masa mbrojtëse për cilësinë e ajrit, tokës dhe 

ujit nga ndotja; 

 Ndërtim, mirëmbajtje dhe vënie në funksionim e 

sistemeve të monitorimit të ndotjes, si dhe 

masave për mbrojtjen nga ndotja akustike. 

Administrim, mbikëqyrje, inspektim, organizim 



 
 

 

 

ose mbështetje e veprimtarive që lidhen me 

kontrollin dhe zvogëlimin e ndotjes; 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

veprimtaritë që lidhen me uljen dhe kontrollin e 

ndotjes; 

 Zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe 

promovuese, të cilat lidhen me mbrojtjen e 

mjedisit. 

 Administrimi, kordinimi dhe monitorimi i 

politikave, planeve, programeve dhe buxheteve 

për promovimin e mbrojtjes mjedisore; 

 Prodhim dhe përhapje e informacionit të 

përgjithshëm për mbrojtjen dhe ndërgjegjësimin 

mjedisor. 

 Identifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve 

ujore brenda territorit të njësisë së vetëqeverisjes  

vendore 

 

Tavani i shpenzimeve te programit  Menaxhimi i mbetjeve 05100 
në mijë lekë 
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-    

               

30,045  

                      

-    

                      

30,045  

                      

-    

               

30,045  

                      

-    

                  

30,045  

                      

-    

               

30,045  

                      

-    

                  

30,045  

 

 

 

 

 

 

 

 

3.5 FUNKSIONI 6: STREHIMI DHE KOMODITETET E KOMUNITETIT  

3.5.1 Nënfunksioni 061: Urbanistika 

Vështrim i përgjithshëm  

Planifikimin dhe zhvillimin i banesave të përshtatshme në njësinë vendore. Veprimtari për 

zhvillimin dhe përmirësimin e jetesës. 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i programit 



 
 

 

 

06140 Planifikimi Urban Vendor  Zhvillim, përditësim, bashkërendim dhe 

monitorim i  planeve të zhvillimit urbanistik; 

 Planifikim, administrim, zhvillim dhe kontrolli i 

territorit, sipas mënyrës së përcaktuar me ligj; 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

zgjerimin, përmirësimin ose mirëmbajtjen e 

stokut të banesave; 

 Lëshimi i lejeve për ndërtime të reja; zhvillimi i 

tokës dhe veprimtari të tjera që ndikojnë në 

urbanistikën e njësisë së vetëqeverisjes vendore; 

 Administrim, bashkërendim dhe monitorim i 

planeve të përgjithshme, planeve, programeve 

dhe buxheteve të lidhura me strehimin; 

 Shpërndarje e informacionit publik, 

dokumentacionit teknik dhe statistikave për 

çështjet dhe shërbimet e strehimit;  

 Sigurimi i truallit të nevojshëm për ndërtime 

banesash; ndërtim ose blerje dhe rimodelim i 

njësive banuese për publikun në përgjithësi ose 

për njerëz me nevoja të posaçme; eliminim i 

ndërtimeve të degraduara i lidhur me sigurimin e 

strehimit; 

 Planifikim i përgjithshëm duke përfshirë 

formulimin, përditësimin, bashkërendimin dhe 

monitorimin, të Planeve të Përgjithshme 

Vendore /Planeve të Zhvillimit Strategjik; 

 Hartimi i planeve të zonimit dhe i rregullave të 

ndërtimit; 

 Hartim, administrim, bashkërendim dhe 

monitorim i politikave të përgjithshme, planeve, 

programeve dhe buxheteve që lidhen me 

shërbimet për komunitetin; 

 Administrim i çështjeve dhe shërbimeve për 

zhvillimin e komunitetit; 

 Planifikimi i komuniteteve të reja ose i 

komuniteteve të rehabilituara. 

 

Tavani i shpenzimeve te programit  Planifikimi Urban Vendor 06140 
në mijë lekë 
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-    

                       

-    

                     

-    
                       

-    

                      

-    

                      

-    

                      

-    
                               

-    

                      

-    

                      

-    

                      

-    
                            

-    

 

3.5.2 Nënfunksioni 062: Zhvillimi i komunitetit 

Vështrim i përgjithshëm 

Sigurimi i ofrimit të shërbimeve publike vendore 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

06260 Shërbimet publike 

vendore 
 Planifikim i përmirësimit dhe zhvillimit të 

strukturave si: rekreacioni, hapësirat e 

përbashkëta dhe relaksuese për komunitetin; 

 Mbjellja e luleve, shkurreve dhe pemëve 

dekorative, të cilat përmirësojnë hapësirën e 

gjelbërt të njësisë së vetëqeverisjes vendore; 

 Zëvendësimi i trotuareve të prishura me material 

cilësorë që përmirëson hapësirën publike dhe rrit 

cilësinë e shërbimit ndaj qytetarëve; 

 Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e 

varrezave publike, si dhe garantimi i shërbimit 

publik të varrimit; 

 Parqet, lulishtet dhe hapësirat e gjelbra publike; 

 Të gjitha shërbimet e tjera publike sipas 

specifikimeve të çdo njësie të vetëqeverisjes 

vendore; 

 Administrim, instalim, vënie në funksionim, 

mirëmbajtje, përmirësim i ndriçimit të rrugëve, 

mjediseve publike; 

 Zhvillimi, rregullimi dhe përmirësimi i 

standardeve të ndriçimit rrugor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tavani i shpenzimeve te programit Shërbimet publike vendore 06260 
në mijë lekë 
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29,68

7  

                 

9,178  

                    

500  
                      

39,365  

               

35,494  

               

12,718  

                 

8,000  
                  

56,212  

               

36,62

8  

               

15,328  

                 

8,000  
                  

59,956  

 

3.5.3 Nënfunksioni 063: Furnizimi me ujë 

 

Vështrim i përgjithshëm 

Sigurimi i ujit të pijshëm për banorët dhe bizneset brenda territorit të njësisë së vetëqeverisjes 

vendore. Funksionimi i sistemit të kanalizimeve dhe trajtimit të ujërave të zeza. Ndërtimi dhe 

menaxhimi i sistemit të kolektorëve, kanaleve, tubacioneve dhe pompave për të larguar të gjitha 

ujërat e zeza (ujin e shiut, ujërat shtëpiakë dhe ujëra të tjerë të ndotur). 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

06370 Furnizimi me ujë dhe 

Kanalizime 
 Administrim i problemeve të furnizimit me ujë; 

 Mbikëqyrje dhe disiplinim i të gjitha 

problemeve të furnizimit me ujë, duke përfshirë 

pastërtinë e ujit, çmimin dhe kontrollet e sasisë; 

 Ngritja ose vënia në funksionim e kapaciteteve 

të zgjeruara në shërbimin lokal të furnimizmit 

me ujë; 

 Prodhim dhe shpërndarje e informacionit publik, 

dokumentacionit teknik dhe statistikave për 

çështjet dhe shërbimet e furnizimit me ujë; 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e 

sistemeve të furnizimit me ujë. 

 Administrim, mbikëqyrje, inspektim, vënie në 

funksionim ose mbështetje e sistemeve të 

kanalizimeve dhe të trajtimit  të ujërave të zeza; 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

ndërtimin, funksionimin, mirëmbajtjen ose 

përmirësimin e sistemeve të kanalizimeve dhe të 

trajtimit të ujërave të zeza. 

 

 

 

 

 

Tavani i shpenzimeve te programit  Furnizimi me ujë dhe Kanalizime 06370 
në mijë lekë 
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-    

                      

-    

                      

-    
                            

-    

 

3.6 FUNKSIONI 7: SHËNDETËSIA 

3.6.1 Nënfunksioni 072: Shërbimet e kujdesit parësor 

Vështrim i përgjithshëm 

Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e ndërtesave të shërbimit parësor shëndetësor dhe zhvillimin e 

aktiviteteve edukuese e promovuese në nivel vendor;  

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

07220 Shërbimet e kujdesit 

parësor 
 Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e ndërtesave 

të shërbimit parësor shëndetësor dhe zhvillimin e 

aktiviteteve edukuese e promovuese në nivel 

vendor, të cilat lidhen me mbrojtjen e shëndetit, 

si dhe administrimin e qendrave e të shërbimeve të 

tjera në fushën e shëndetit publik, sipas mënyrës 

së përcaktuar me ligj; 

 

 

Tavani i shpenzimeve te programit Shërbimet e kujdesit parësor 07220 
në mijë lekë 
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-    

                      

-    

                 

1,500  

                        

1,500  

                      

-    

                      

-    

                    

500  

                        

500  

                      

-    

                      

-    

                    

500  

                        

500  

 

 

 

 

 

3.7 FUNKSIONI 8: ARGËTIMI, KULTURA DHE FEJA  

3.7.1 Nënfunksioni 081: Shërbime rekreative dhe sportive 

Vështrim i përgjithshëm  

Organizimin e aktiviteteve sportive, çlodhëse e argëtuese, zhvillimin dhe administrimin e 

institucioneve e të objekteve që lidhen me ushtrimin e këtyre funksioneve. 

Kodi i Përshkrimi i programit Përshkrimi i programit 



 
 

 

 

programit 

08130 Sport dhe  argëtim  Vënie në funksionim ose mbështetje e 

strukturave për veprimtari ose ngjarje sportive 

(fusha lojërash, fusha tenisi, pishina noti, korsi 

vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra 

etj.); mbështetje për ekipet përfaqësuese vendore 

në veprimtaritë sportive; Mbështetje e 

strukturave për veprimtari ose ngjarje sportive 

(struktura për qëndrimin e spektatorëve; 

sidomos vende të pajisura për lojëra me letra, 

lojëra me tabelë etj.); 

 Grante, hua ose financime për të mbështetur 

ekipe apo lojtarë ndividualë; 

 Vënie në funksionim ose mbështetje për 

ambiente që përdoren për veprimtari çlodhëse 

(parqe, plazhe, kampingje dhe vendqëndrimet 

përkatëse) të ofruara në bazë jotregtare. 

 

Tavani i shpenzimeve te programit Sport dhe  argëtim 08130 
në mijë lekë 
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Sport 

dhe 

Argeti

m 

                      

-    

                 

2,000  

                 

1,500  
                        

3,500  

                      

-    

                 

2,000  

                    

500  
                     

2,500  

                      

-    

                 

2,000  

                    

500  
                     

2,500  

 

 

3.7.2 Nënfunksioni 082: Shërbime kulturore 

Vështrim i përgjithshëm 

Organizim, mbështetje e ngjarjeve kulturore në njësinë e vetëqeverisjes vendore; mbrojtje dhe 

promovim i vlerave  të trashëgimisë kulturore. 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

08220 Trashëgimia kulturore,  

eventet artistike dhe 

kulturore 

 Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i vlerave të 

trashëgimisë kulturore me interes vendor, si dhe 

administrim i objekteve që lidhen me ushtrimin 

e këtyre funksioneve; 

 Mbështetja e vendeve historike, kopshteve 

zoologjike dhe botanike; 

 Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i bibliotekave, 

e i ambienteve për lexim me qëllim edukimin e 

përgjithshëm qytatar; 

 Mbështetje për muzeumet, galeritë e arteve, 



 
 

 

 

teatrot, sallat e ekspozitave; 

 Organizim ose mbështetje për ngjarjet kulturore 

(koncerte, prodhime skenike dhe filma, shfaqje 

artistike etj.); 

 Sigurim i shërbimeve kulturore; administrim i 

çështjeve kulturore; mbikëqyrje dhe rregullim i 

strukturave kulturore; 

 Organizim i aktiviteteve kulturore dhe 

promovim i identitetit kombëtar e lokal. 

 

Tavani i shpenzimeve te programit Trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 08220  
në mijë lekë 
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Trash

egimi 

Kultur

ore, 

Event

et 
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ke dhe 

Kultur

ore 

                      

-    

                 

3,630  

                      

-    

                        

3,630  

                      

-    

                 

8,130  

                      

-    

                     

8,130  

                      

-    

                 

8,130  

                      

-    

                     

8,130  

 

3.8 FUNKSIONI 9: ARSIMI 

3.8.1 Nënfunksioni 091: Arsimi bazë dhe parashkollor 

Vështrim i përgjithshëm 

Mbështetja e arsimit parashkollor dhe arsimit bazë, administrim dhe rregullim i sistemit arsimor 

parashkollor në kopshte.  

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

09120 Arsimi bazë përfshirë 

parashkollorin 
 Shpenzime për paga për mësuesit e kopshteve të 

fëmijëve dhe stafit mbështetës; 

 Programe mësimore për trajnimin e edukatorëve 

dhe mësuesve; 

 Furnzimi dhe mbështetja me ushqim e 

kopshteve; 

 Ndërtim dhe mirëmbajtje e strukturave 

shkollore. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Tavani i shpenzimeve te programit Arsimi bazë përfshirë parashkollorin 09120 
në mijë lekë 
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i bazë 

përfsh

irë 
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parash

kollor 

               

59,77

0  

               

10,446  

                 

1,000  
                      

71,216  

               

71,461  

               

13,846  

               

11,00

0  

                  

96,307  

               

73,74

5  

               

13,846  

               

11,00

0  

                  

98,591  

3.8.2 Nënfunksioni 092: Arsimi parauniversitar 

Vështrim i përgjithshëm  

Mbështet arsimin e mesëm, duke siguruar dhe mirëmbajtur ambientet shkollore dhe pagesën e 

stafit mbështetës. Programe arsimore dhe trajnim për mësuesit. 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

09230 Arsimi i mesëm i 

përgjithshëm 
 Ndërtim dhe mirëmbajtje  e institucioneve 

shkollore; 

 Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e 

ndërtesave arsimore e sistemit shkollor 

parauniversitar, me përjashtim të shkollave 

profesionale; 

 Shpenzimet për paga për stafin mbështetës. 

 Administrim,inspektim, organizim ose 

mbështetje për transport, ushqim, strehim, 

kujdes mjekësor dhe dentar për fëmijët e 

shkollave; 

 Mbështetje për trajnimin e mëtejshëm të 

mësuesve. 

   Ndërtim dhe mirëmbajtje konviktesh. 

 

Tavani i shpenzimeve te programit Arsimi i mesëm i përgjithshëm 09230 
në mijë lekë 
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14,11

2  

                 

2,700  

                 

1,000  
                      

17,812  

               

16,873  

                 

4,001  

               

11,00

0  

                  

31,874  

               

17,41

2  

                 

4,000  

               

11,00

0  

                  

32,412  

 



 
 

 

 

3.9 FUNKSIONI 10: MBROJTJA SOCIALE  

3.9.1 Nënfunksioni 104: Familja dhe fëmijët, Të moshuarit, Sëmundjet dhe paaftësia 

Vështrim i përgjithshëm 

Krijimi dhe administrimi i shërbimeve sociale, në nivel vendor, për shtresat në nevojë, personat 

me aftësi të kufizuara, fëmijët, gratë, gratë kryefamiljare, gratë e dhunuara, viktima të trafikut, 

nëna apo prindër me shumë fëmijë, të moshuarit etj., sipas mënyrës së përcaktuar me ligj.  

Dhënia e ndihmës në para dhe në natyrë për personat e moshuar, për të lehtësuar jetën e tyre të 

përditshme, integrimin në jetën shoqërore dhe për të siguruar akomodimin e tyre.Ofrimi i 

asistencës në para dhe në natyrë, për të dhënë mbrojtje shoqërore për familjet, fëmijët. Ndërtim 

dhe administrim i qendrave për ofrimin e shërbimeve sociale vendore. Mbulimi i kostove për 

ofrimin e shërbimit të çerdhes pranë njësive vendore për fëmijët e moshës nga 0 deri në 3 vjeç. 

Ofrimi i përfitimeve në para dhe në natyrë për të siguruar mbrojtje shoqërore për personat e 

papunësuar; marrja e masave për të riintegruar personat e papunë në tregun e punës dhe për të 

zvogëluar rrezikun e papunësisë të grupeve të veçanta 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i programit 

10430 Përkujdesi social   Përfitime në para dhe në natyrë për familjet që 

kanë fëmijë në kujdestari; 

 Përfitime në para, si pagesa për nëna me fëmijë, 

grante për lindje, përfitime për kujdes për 

prindërit, pagesa për fëmijët ose familjare, 

pagesa të tjera periodike apo të menjëhershme 

për të mbështetur familjet ose për t’i ndihmuar 

ato të përballojnë kostot e nevojave specifike 

(për shembull, familjet me një prind të vetëm 

ose familjet me fëmijë të paaftë). Mbështetje të 

pjesshme për faturën e energjisë elektrike dhe 

konsumin e ujit dhe shërbimet sanitare; 

 Ndihmë financiare, asistencë për pagesën e një 

kujdestareje që kujdeset për fëmijët gjatë ditës; 

 Strehë dhe ushqim dhënë fëmijëve dhe familjeve 

në mënyrë të përhershme (jetimore, familje 

kujdestare etj.); 

 Mallra dhe shërbime dhënë në shtëpi fëmijëve 

ose atyre që kujdesen për ta; 

 Shërbime dhe mallrat e ndryshme dhënë 

familjeve, të rinjve ose fëmijëve (qendra 

pushimi ose zbavitjeje); 

 Administrim, organizim ose mbështetje të 

skemave të mbrojtjes shoqërore; 

 Shpenzimet për mbulimin e shërbimit të 

çerdheve nga njësitë e vetëqeverisjes vendore; 

 Përfitime në para dhe në natyrë për personat që 

janë shoqërisht të përjashtuar ose në rrezik për 



 
 

 

 

përjashtim shoqëror (si personat në skamje, me 

fitime të ulëta, imigrantë, indigjenë, refugjatë, 

abuzues me alkoolin dhe droga, viktima të 

dhunës kriminale etj.); 

 Përfitime në para, si kompensim page dhe 

pagesa të tjera për personat e varfër ose të dobët, 

për të ndihmuar në lehtësimin e varfërisë ose në 

situata të vështira; 

 Përfitime në natyrë, si strehë afatshkurtër dhe 

afatgjatë dhe vakte ushqimi dhënë personave të 

varfër dhe të dobët, shërbime dhe mallra për të 

ndihmuar personat, si këshillim, strehim ditor, 

ndihmë për të kryer punët e përditshme, ushqim, 

veshje, lëndë djegëse etj; 

 Fondet e pushtetit qendror për funksionin e 

deleguar të ndihmës ekonomike dhe pagesën për 

personat me aftësi të kufizuar; 

 Përfitime monetare ose në natyrë, si asistencë 

për detyrat e përditshme për personat 

përkohësisht të paaftë për punë për shkak 

sëmundjeje ose dëmtimi (ndihmë shtëpiake, 

lehtësi transporti etj.); 

 Përfitime monetare ose në natyrë për personat që 

janë plotësisht ose pjesërisht të paaftë të merren 

me veprimtari ekonomike ose të bëjnë një jetë 

normale për shkak të një gjymtimi fizik ose 

mendor; 

 Përfitime në natyrë, si: vakte ushqimi që u jepen 

personave të paaftë në ambjente të përshtatshme, 

ndihmë që u jepet personave të paaftë për t’i 

ndihmuar në detyrat e përditshme (ndihmë 

shtëpiake, lehtësi transporti etj.), pagesë ditore 

për personin që kujdeset për personin e paaftë, 

trajnim profesional e trajnim tjetër i dhënë për të 

nxitur rehabilitimin në punë dhe atë shoqëror të 

personave të paaftë, shërbime dhe përfitime të 

ndryshme dhënë personave të paaftë, për të 

marrë pjesë në veprimtari kulturore dhe 

zbavitëse ose për të udhëtuar apo për të marrë 

pjesë në jetën e komunitetit; 

 Administrim, vënie në funksionim ose 

mbështetje për skema të mbrojtjes shoqërore. 

 Administimi dhe mirëmbajtja e qendrave 

rezidenciale për të moshuarit; 

 Përfitime në para dhe në shërbime kundrejt 

rreziqeve të lidhura me moshën e tretë (humbje 



 
 

 

 

e të ardhurave, mungesë pavarësie në kryerjen e 

detyrave të përditshme, pjesëmarrje e ulur në 

jetën shoqërore dhe komunitare etj.); 

 Administrim dhe organizim ose mbështetje të 

skemave të tilla të mbrojtjes shoqërore. 

 Përfitime në para dhe në natyrë për personat që 

janë të aftë për punë, të disponueshëm për punë, 

por janë të paaftë të gjejnë punësim të 

përshtatshëm; 

 Pagesa për grupe pjesë në forcën e punës që 

marrin pjesë në skemat e trajnimit që kanë për 

qëllim të zhvillojnë potencialin e tyre për 

punësim, kompensime për humbje të punës, 

pagesa të tjera periodike apo të menjëhershme 

për të papunët, në veçanti për të papunët 

afatgjatë; 

 Përfitime në natyrë, si pagesat për lëvizje dhe 

zhvendosje;                 

 Trajnim profesional për personat pa punë ose 

ritrajnim për personat që rrezikojnë të humbin 

vendin e punës; 

 Akomodim, ushqim ose veshje dhënë personave 

të papunë dhe familjeve të tyre; 

 

Tavani i shpenzimeve te programit Kujdesi social per familjet dhe femijet 10430 
në mijë lekë 
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10

43

0 

 

 

Perkuj

desi 

social  

               

11,46

0  

             

406,22

6  

                 

2,000  

                   

419,68

6  

               

13,701  

             

410,43

4  

                 

5,000  

                

429,13

5  

               

14,13

9  

             

414,45

5  

                 

5,000  
                

433,594  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

3.9.2 Nënfunksioni 106: Strehimi Social 

Vështrim i përgjithshëm 

Strehim i përshtatshëm për njerëzit në nevojë, ndërtimi dhe administrimi i banesave për strehimin 

social. 

Kodi i 

programit 

Përshkrimi i programit 
Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

10661 Strehimi social  Përfitime në natyrë për të ndihmuar familjet të 

përballojnë koston e strehimit; 

 Ndërtim dhe administrim i banesave për 

strehimin social, sipas mënyrës së përcaktuar me 

ligj; 

 Pagesa të kryera në mënyrë të përkohshme ose 

afatgjatë për të ndihmuar qiramarrësit për koston 

e qirasë; 

 Administrim i çështjeve dhe shërbimeve të 

strehimit; promovim, monitorim dhe vlerësim i 

veprimtarive për zhvillimin e strehimit; 

 Të ardhura në para për grupe të ndryshme 

familjarësh dhe individësh në nevojë; 

 Përfitimet në para, si mbështetje për të ardhurat 

dhe pagesa të tjera në para për personat e varfër 

dhe vulnerabël me qëllim uljen e varfërisë ose 

për të asistuar në situata të vështira; 

 

Tavani i shpenzimeve te programit Strehimi social 10661 
në mijë lekë 
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01

06

61 

 

 

Strehi

mi 

Social

e 

                      

-    

                    

500  

                 

1,000  
                        

1,500  

                      

-    

                    

500  

                 

6,719  
                     

7,219  

                      

-    

                    

500  

                 

6,719  
                     

7,219  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






